
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 7FED MEHEFIN, 2018

NODER: CYMHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU YN UNIG
AM 10.00 Y.B.

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home

Pwynt Cyswllt

Glynda O'Brien
01341 424301

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 30 Mai 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Alan Jones Evans Sian Wyn Hughes
Elin Walker Jones Dafydd Owen
Olaf Cai Larsen Cemlyn Rees Williams
Annwen Daniels Linda Ann Jones

Rheinallt Puw Peter Read

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Eryl Jones-Williams Richard Medwyn Hughes
Beth Lawton Dewi Wyn Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Anwen J. Davies

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Sedd Wag

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Nigel Pickavance

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018-19.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is-gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018-19.

3.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.   

5.  MATERION BRYS

I ystyried unrhyw faterion sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd.  

6.  COFNODION 4 - 9

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod blaenorol o’r 
Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2018, fel rhai cywir.

7.  TREFNIADAU CWYNION GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 10 - 29

Aelod Cabinet:   Cynghorydd W. Gareth Roberts

I dderbyn adroddiad ar yr uchod. 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 20.04.18

1

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
20.04.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams – Cadeirydd
Y Cynghorydd R. Medwyn Hughes – Is-gadeirydd

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Anwen J. Davies, Alan Jones Evans, Sian Wyn Hughes, Elin 
Walker Jones, Linda Ann Wyn Jones, Cai Larsen, Beth Lawton, Dafydd Owen, Rheinallt Puw, 
Peter Read, Dewi Wyn Roberts, Angela Russell a Cemlyn Williams.  

Swyddogion: Marian Parry Hughes (Pennaeth Gwasanaeth Plant a Theuluoedd), Aled 
Gibbard (Uwch Reolwr Gweithredol – Adnoddau Gofal),  Llinos Edwards (Uwch Swyddog 
Gweithredol), Gareth James (Rheolwr Cefnogi Aelodau a Chraffu)  a Glynda O’Brien (Swyddog 
Cefnogi Aelodau).

Aelodau Cabinet: Y Cynghorydd Dilwyn Morgan

Ymddiheuriadau:   Y Cynghorydd Elfed P. Roberts 

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatgan o fuddiant personol.

2. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 
2018, fel rhai cywir.  

4. PLANT MEWN GOFAL

Cyflwynwyd adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc ar yr uchod a chymerodd y 
cyfle i ddiolch i’r Cadeirydd a’r Pwyllgor am eu diddordeb a’u cefnogaeth i’r Gwasanaeth.  

Roedd yr adroddiad yn amlinellu cefndir, niferoedd o blant mewn gofal, cymhariaeth gyda 
Siroedd eraill, achosion Llys a gwybodaeth ynglyn â’r Tîm Trothwy.  Nododd bod 
niferoedd plant mewn gofal ar gynnydd ond prysurwyd i ddweud ei fod yn batrwm 
cenedlaethol.   Ar hyn o bryd nodwyd bod Elusen Nuffield yn gwneud adolygiad 
gwerthfawr yn edrych i fewn i orchmynion gofal a hyderir y ceir adborth o’r adolygiad 
hwnnw yn fuan.   Gwnaed cyfeiriad at y graffiau cymhariaethol o fewn yr adroddiad ac er 
y gwelir cynnydd yn y cyfanswm o blant mewn gofal eleni nodwyd bod negeseuon positif 
hefyd yng nghynnwys yr adroddiad 

Rhoddwyd cyfle i Aelodau graffu cynnwys yr adroddiad ac fe amlygwyd y pwyntiau 
canlynol ynghyd â’r ymatebion gan y swyddogion perthnasol:

(a) O edrych ar y graff ar dudalen 17 o’r adroddiad, pryderwyd bod ffigw
[...]
’r mesurydd ydoedd 3 lleoliad neu fwy mewn cynnig sefydlogrwydd.  
Ceisir cadw plant o fewn dalgylch ysgol ond weithiau nodwyd nad oedd hyn yn bosibl 
oherwydd rhesymau diogelwch a rhaid ystyried lles y plentyn.  Cadarnhawyd y gwneir pob 
ymdrech i’w cadw yn eu hysgolion ond ar adegau bod hyn yn anodd i’w osgoi oherwydd 
methiant i gael lleoliad ymarferol.  Yn ogystal, wrth ystyried diogelwch plentyn, fe gymerir i 
ystyriaeth teulu estyngedig / ffrindiau sydd yn edrych ar eu hôl ac weithiau golygai hyn 
gryn bellter o’u hysgol ond bod y plentyn yn cadw o fewn y teulu.  

(c)  Am pa hyd y ceir cefnogaeth y Tim Trothwy? 

Nodwyd nad oedd amserlen penodol wedi ei bennu a rhoddwyd engraifft o’r Tim yn 
gweithio hefo teulu am 18 mis.  

(ch) Faint o blant sydd wedi eu lleoli tu allan i Gymru?  

Nodwyd bod plant wedi eu lleoli mewn siroedd cyfagos megis Ynys Môn, Conwy ac yn 
aml bod y lleoliadau hyn yn agosoch i gartref y plentyn.  ‘Roedd mwyafrif o’r plant sydd 
wedi eu lleoli tu allan i Gymru mewn unedau preswyl arbenigol oherwydd natur a dwysder 
eu anghenion a’r angen am therapi arbenigol.  

(d)  O safbwynt gwaith y Tim Trothwy, teimlwyd o gynnwys yr adroddiad ei fod yn 
anodd i’r Pwyllgor graffu a mesur llwyddiant y Gwasanaeth. 

Tra’n derbyn y sylw, nododd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod y Gwasanaeth wedi 
atodi astudiaeth achos i’r adroddiad fel engraifft o’r gwaith a wneir gan y Tim Trothwy ond 

Tud. 5



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 20.04.18

3

i’r dyfodol awgrymwyd y byddai’n fuddiol i’r Pwyllgor Craffu dderbyn cyflwyniadau 
arbenigol ar waith y Tim Trothwy.

Ymhelaethwyd o ran ystadegau, hyd at Ebrill diwethaf bod y Tim Trothwy wedi gweithio 
gyda oddeutu 166 o blant gyda 66% yn dangos cynnydd, ac o’r rheiny ‘roedd 63% o’r 
plant yn parhau i fyw adref.  ‘Roedd gwahanol agweddau o lwyddiant ac yn sicr gellir 
cyflwyno mwy o wybodaeth i’r dyfodol.   

Yn ogystal, nodwyd bod y Gwasanaeth yn casglu barn teuluoedd a phlant am y 
gefnogaeth a bod hyn yn cyfran
[...]
phawb yn aros i weithio i Wynedd.  O’i 
brofiad yn mynd o amgylch y timau gyda’r Pennaeth Gwasanaeth, gwelwyd dimau 
hynod ymroddgar.

(k) Pa gefnogaeth a roddir i deuluoedd pan yn adnabod diffyg?

Esboniwyd y ceisir cydweithio gyda rhieni sydd yn disgwyl am wasanaeth ond o bryd i’w 
gilydd ei bod yn anodd cael cyfeiriadau sydd angen sylw brys oherwydd pwysau yn y 
gwasanaeth CAHMS.

(l) Er gwybodaeth, nodwyd bod rhaid dilyn mesurydd sef 28 diwrnod o ran asesiad ar 
gyfer  iechyd meddwl. 

(m)Atgoffwyd yr Aelodau o’u cyfrifoldeb fel rhiant corfforaethol ac anogwyd hwy i 
fynychu’r hyfforddiant.  

Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad a’r ymatebion cadarnhaol 
uchod.

5. STRATEGAETH CEFNOGI TEULUOEDD YNG NGWYNEDD

Cyflwynwyd adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc ar yr uchod gan nodi ei fod yn 
strategaeth gyffrous tu hwnt.  Roedd gwaith hanesyddol o waith ataliol llwyddiannus ond 
rhaid addysgu o weithio’n integredig a phwysigrwydd i’r unigolyn gyda esiampl perffaith o 
hyn yn weithrediad Cynllun Ysbyty Alltwen.  Nodwyd bod Adolygiad Seneddol i Iechyd a 
Gofal yng Nghymru yn cyfeirio i ddatblygu gwasanaethau gofal sydd yn ddi-dor ac yn 
gyfleus ac agos i adref. Y bwriad ydoedd gwneud y gwasanaethau yn llawer mwy 
integredig o fewn y Cyngor, partneriaethau eraill a gobeithio canolbwyntio pawb ar 
ymyrraeth gynnar, gan dargedu teuluoedd yn y ffordd gywir a chynnig gwasanethau fydd 
yn lleihau’r angen nes ymlaen am ymyrraeth llawer mwy dwys.  Cydnabuwyd bod 
dyletswydd ar bawb i ddiogelu plant a phobl ifanc ond rhaid rhoi ffocws ar ymdrin â’r 
materion yn gynnar a hyderir y byddir yn brysur ddatblygu’r meddylfryd o fewn y Cyngor a 
phartneriaethau allanol.  Cam positif a wnaed ydoedd trosglwyddo swyddog o’r Adran 
Economi i Adran Plant a Theuluoedd sydd yn rhoi capasiti ychwanegol o fewn yr Adran.  

Rhoddwyd cyfle i Aelodau ofyn cwestiynau ac amlygwyd y canlynol:

(a) Cyfeiriwyd at raglen Teuluoedd yn Gyntaf a’r gydnabyddiaeth bod y rhaglen wedi
[...]
tor, yn 
ogystal â’r Adran Addysg er mwyn adnabod teuluoedd yn well. 

(c) Croesawir y strategaeth a gofynnwyd a oedd bwriad i gydweithio gyda 
Chymdeithasau Tai?  

Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaeth bod angen rhoi mwy o sylw i’r uchod yn ei 
gyfanrwydd a chyfeirwyd at engraifft peilot o weithio gyda Wardeiniaid Tai ym  
Maesgeirchen, Bangor, sydd gyda chyfoeth o wybodaeth allweddol.   

(ch) Tra’n croesawu’r adroddiad, bod angen mwy o wybodaeth ac atgoffwyd o’r 
angen i gyfarch anghenion plant gydag anableddau. 

Nododd y Pennaeth Gwasanaeth mai’r weledigaeth oedd gerbron a’i bod yn hynod o 
ddiolchgar i’r Tim Arweinyddiaeth am y gefnogaeth i symud ymlaen.  Tasg y swyddog 
newydd fyddai mireinio’r cynllun a chydweithio gyda phartneriaeth ac fe ellir cyflwyno 
diweddariad o’r datblygiadau ymhen blwyddyn.

(d) Nodwyd bwysigrwydd y cydweithio traws-asiantaethol a faint mor llwyddiannus 
ydoedd y model hwnnw.  Hyderir y bydd y gweithwyr ieuenctid newydd yn gallu rhoi 
cyfraniad i’r strategaeth uchod. 

Esboniodd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod y Gwasanaeth Ieuenctid ddim ond yn 
cyrraedd 25% o ieuenctid, gan nodi bod pobl ifanc colledig allan yn y Sir.  Hyderir y bydd 
y model newydd yng ngwaith yr ieuenctid yn ymestyn allan i gyrraedd fwy o bobl ifanc ond 
o safbwynt y Gwasanaeth Plant a Theuluoedd croesawir unrhyw bartneriaeth 
ychwanegol.  

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a.m. a daeth i ben am  12.05 p.m.

CADEIRYDD

Tud. 9



1 

 

TEITL 
Adroddiad Blynyddol ar ymdrin â chwynion gan yr 

Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant ar gyfer 2017-2018 

PWRPAS 
Cyflwyno trosolwg o'r cwynion a dderbyniwyd yn ystod 

2017-18 

AWDUR 

Geraint Wyn Jones 

Swyddog Gofal Cwsmer (Oedolion) 

Uned Diogelu ac Ansawdd (Oedolion) 

AELOD CABINET Cynghorydd W Gareth Roberts 

DYDDIAD Mai 2018 

  

 
1. Cyflwyniad 
1.1 Yn unol â Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 

2014 a'r Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014 ddaeth i rym ar 1af o Awst, 
[...]
aeth broffesiynol a hynny mewn 

modd positif yn hytrach na negyddol.  Yn aml,  pan mae’r unigolyn yn dewis peidio â 

dilyn y Drefn Gwyno, fe ymdrinnir â’r mater fel ymholiad neu gŵyn anffurfiol.  

Enghraifft arall o hyn fyddai llythyr gan Aelod Seneddol neu Gynghorydd lleol sy'n 

dymuno mynegi anfodlonrwydd neu sydd angen ateb i gwestiwn penodol.  

 
4.2 Trwy ymateb yn bositif yn ystod y camau cynnar hyn, gall rhai materion gael eu datrys 

yn effeithiol heb fod angen dilyn y Drefn Gwyno am fod dewis i ymdrin ag unrhyw 

gamddealltwriaeth neu ymateb i ymholiadau. Heb os, dyma'r canlyniad gorau i bawb. 

 

Gweler Tabl 1 ar ddiwedd yr adroddiad yma am ddadansoddiad o darddiad pob 

ymholiad a’r uned/gwasanaeth sy’n gyfrifol am ymateb i’r ymholiad arbennig hwnnw a 

Thabl 2 am enghreifftiau mwy manwl o’r ymholiadau yma. 
 

5. Cam 1 - Trefn Gwyno Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol - Datrysiad 

Lleol                  
5.1 Gwneir pob ymdrech i ddatrys y gŵyn fel bod yr achwynydd a'r Gwasanaeth yn 

fodlon. Yn amlwg, datrysiad lleol yw'r canlyniad gorau i bawb a gellir cyflawni hyn trwy 

fuddsoddi amser ac ymdrech yn gynnar.  Os yw'r achwynydd, fodd bynnag, yn 

penderfynu gwneud cwyn ffurfiol, y drefn arferol yw cysylltu dros y ffôn, trwy 

ddefnyddio e-byst, neu wyneb yn wyneb â'r achwynwyr neu gynrychiolydd er mwyn 

ceisio datrys y mater. Dros y blynyddoedd, mae'r Swyddogion Gofal Cwsmer wedi 

llwyddo i sefydlu cysylltiadau gweithio clos gyda'r timau, rheolwyr a'r adain gyfreithiol 

fel modd o drafod a datrys materion a chaiff hyn ei adlewyrchu yn y nifer fechan o 

gwynion sy'n cyrraedd Cam 2 yn y Drefn Gwynion. Gweler tabl 2 am enghreifftiau o’r 

cwynion a ymatebwyd iddynt yng ngham 1 o’r Drefn Gwynion. 

 

Mae Tabl 3 a 4 ar ddiwedd yr adroddiad yn dangos cymhariaeth o’r nifer o gwynion a 

ddilynodd y Drefn Gwynion yn ystod 2016/17 a 2017/18.  
 

6. Cam 2 - Trefn Gwyno Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol - Ymchwiliad 

Ffurfiol                  
6.1 T
[...]

 

 

11.2 

 

 

 

 

 

 

 

11.3 

Rhan bwysig o ddyletswydd Gofal Cwsmer yw darparu hyfforddiant i staff o ran y 

Drefn Gwyno fel bod staff yn llwyr ymwybodol o'r drefn ac yn hyderus ynglŷn â'u rôl 

nhw ynddo. Er mwyn sicrhau bod pob aelod o staff yn derbyn hyfforddiant mae bwriad 

i’r ddarpariaeth symud o'r sesiwn gweithdy traddodiadol i Fodiwl e-ddysgu. Dylai hyn 

hwyluso pethau a lleihau’r costau sy'n gysylltiedig â chynnal sesiynau traddodiadol. 

 

Mae Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar hyn o bryd er mwyn llunio trefn gwynion 

newydd sydd yn ffitio mewn yn well gydag egwyddorion y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Mae grŵ p Swyddogion Gofal Cwsmer 

Gogledd Cymru, lle mae’r Swyddog Gofal Cwsmer Gwynedd yn aelod, wedi cyfrannu 

tuag at y broses ymgysylltu trwy baratoi cyfres o awgrymiadau am newidiadau i’r drefn. 

 

Gan fod trefn gwyno newydd ar y ffordd o fewn y 12 i 18 mis nesaf, nid oes cynlluniau 

i ddarparu hyfforddiant llawn i staff ar y drefn gwynion yn y dyfodol agos gan fod hi’n 
debygol fydd angen cynnal hyfforddiant eto ar unrhyw drefn newydd a ddaw i rym. 

Unwaith bydd y canllawiau newydd wedi cael sêl bendith y Llywodraeth, byddwn 

Tud. 13



5 

 

wedyn yn mynd ati i ddarparu hyfforddiant o’r newydd i staff ar y rheolau newydd. Yn 

y cyfamser, mae’r Swyddog Gofal Cwsmer ar gael bob amser i ddarparu atebion i 

unrhyw gwestiynau gan staff am unrhyw agwedd o’r Drefn Cwynion. 

 

12. Dyletswyddau Eraill 
12.1 Mae'r Swyddog Gofal Cwsmer (Oedolion) yn aelod o Banel Mannau Parcio i’r Anabl, 

sydd yn gyfrifol am gydlynu’r broses o asesu ceisiadau gan y cyhoedd am fannau parcio 

penodol i’r anabl tu allan i’w eiddo. Cynhelir cyfarfod Panel bob tri mis. Mae’r 

Swyddog yn gyfrifol am sicrhau fod y ffurflenni cais yn gyfredol a chywir, ac yn gyfrifol 

am dderbyn ymholiadau dros y ffon, trwy lythyr ac e-bost. Mae’r Swyddog yn 

cynorthwyo’r Cymhorthydd Gweinyddol ar y Panel i gyfathrebu canlyniadau ceisiadau
[...]
 

rym yn 2014, mae’r Adran wedi datblygu modd o allu darparu ‘Gwybodaeth, Cyngor a 

Chymorth’ i drigolion Gwynedd mewn modd mwy effeithiol. Mae’r weithred yma yn 

fodd hefyd o gyfarch y cwynion a dderbyniwyd gan ddefnyddwyr oedd yn disgwyl am 

amser hir cyn gallu cysylltu â’r Tîm Cynghori ac Asesu canolog. 

 

O’r 5ed o Chwefror 2018, bu’r Adran ail-drefnu ei strwythur wrth gychwyn gweithio 

fel pum ardal newydd gyda Thimau Adnoddau Cymunedol (timau amlddisgyblaethol ac 

integredig ar draws Gofal ac Iechyd Cymunedol) yn gyfrifol am bob ardal unigol. 

Diddymwyd y Tîm Cynghori ac Asesu canolog, gan rannu’r adnoddau o amgylch y pum 

ardal, gan greu pwyntiau cyswllt lleol ymhob ardal i staff proffesiynol a’r cyhoedd. 

 

Deallir fod yr ystadegau cychwynnol o ran amseroedd ymateb i alwadau ffôn yn dilyn y 

newidiadau yn addawol iawn ac nid oes unrhyw gwyn wedi cael ei dderbyn am 

amseroedd aros i aelod o staff godi’r ffon ers i’r newidiadau uchod ddod i rym. 
 

Gweler y copi o’r Log Gwersi i Ddysgu 2017/18, ar dudalennau 7 i 10 o’r adroddiad 

hwn, am wybodaeth bellach ar weithredu pellach sydd wedi ei gyflawni yn gysylltiedig â 

rhai o’r gwersi eraill a ddysgwyd yn ystod 2017/18. 

Tud. 15



ALLWEDD: DG - Defnyddiwr Gwasanaeth; GC - Gweithiwr Cymdeithasol

Dyddiad 

Derbyn Cwyn Cyfeirnod
Disgrifiad Byr o'r 

Gwyn

Gwers wedi ei 

adnabod

Rheolwr/Staff 

Perthnasol

Uwch Reolwr 

Cyfrifol

Dyddiad Targed 

Gweithredu

Dyddiad Trafod Tîm 

Rheoli Oedolion
Sylwadau Tîm Rheoli

Canlyniad y 

Weithred

08/05/17 GC/3879-17 DG yn cwyno am 

ddiffyg oriau gofal 

cartref ar gael yn Ne 

Meirionnydd

Angen ehangu 

opsiynau 

darpariaeth gofal 

cartref yn Ne 

Meirionnydd mewn 

ymateb i'r lefel o 

alw am y 

gwasanaeth

Staff Uned Busnes Mari Wynne Jones 

(Uwch Reolwr 

Galluogi); Rhion 

Glyn (Uwch Reolwr 

Busnes)

Mor fuan a phosib Awst 2017 Gwynedd a BCUHB yn cymryd 

rhan mewn Prosiect Gofal 

Cartref i sefyldu sustem lle 

fydd gan ddarparwyr unigol 

gyfrifioledeb am ddarparu 

gofal mewn ardaloedd 

penodol. Bwriad hefyd i 

gynyddu cyd-weithio rhwng 

Gweithwyr Cymdeithasol, 

Nyrsus Cymunedol a 

Therapyddion 

Galwedigaethol. Prosiect 

peilot yn cael ei redeg mewn 

un ardal ar hyn o bryd.

Gwaith yn parhau i 

wella darpariaeth 

oriau gofal cartref 

ar draws Gwynedd

25/05/17 GC/3927-17 DG yn cwyno am 

ddiffyg oriau gofal 

cartref ar gael yn Ne 

Meirionnydd

Angen ehangu 

opsiynau 

darpariaeth gofal 

cartref yn Ne 

Meirionnydd mewn 

ymateb i'r lefel o 

alw am y 

gwasanaeth

Staff Uned Busnes Mari Wynne Jones 

(Uwch Reolwr 

Galluogi); Rhion 

Glyn (Uwch Reolwr 

Busnes)

Mor fuan a phosib Awst 2017 Gwynedd a BCUHB yn cymryd 

rhan mewn Prosiect Gofal 

Cartref i sefyldu sustem lle 

fydd gan ddarparwyr unigol 

gyfrifioledeb am ddarparu 

gofal mewn ardaloedd 

penodol. Bwriad hefyd i 

gynyddu cyd-weithio rhwng 

Gweithwyr Cymdeithasol, 

Nyrsus Cymunedol a 

Therapyddion 

Galwedigaethol. Prosiect 

peilot yn cael ei redeg mewn 

un ardal ar hyn o bryd.

Gwaith yn parhau i 

wella darpariaeth 

oriau gofal cartref 

ar draws Gwynedd

Log Gwersi i ddysgu o gwynion a dderbyniwyd gan Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant 2017/18

T
ud. 16



19/07/17 GC/4023-17 DG (oedd o dan 

ganllawiau DoLS ar y 

pryd) wedi gadael 

Cartref Gofal y 

Cyngor ar ol i'r larwm 

tan agor y drysau yn 

awtomatig. Staff heb 

sylweddoli hyn am 

awr wedi'r larwm 

ganu. DG wedi 

cerdded i dy tafarn 

yng Nghaernarfon 

Sicrhau fod cofrestr 

trigolion cartrefi yn 

cael ei wirio yn syth 

ac yn drylwyr ar ol i 

lawrm tan ganu. 

Hyn i ddigwydd er 

mwyn sicrhau fod 

pob DG yn ddiogel 

ac heb adael yr 

adeilad heb 

oruchwyliaeth

Rheolwyr a Staff 

Gofal Cartrefi'r 

Cyngor

Mari Wynne Jones 

(Uwch Reolwr 

Galluogi); Cath Ellis 

a Gwen Hughes 

(Uwch Reolwyr 

Gofal Preswyl)

Mor fuan a phosib Awst 2017 Wedi darparu hyfforddiant 

mewn cyfarfodydd staff er 

mwyn sicrhau fod y trefniadau 

larwm tan yn glir ar gyfer y 

dyfodol. Wedi pwysleisio'r 

angen i gadw llyfr presenoldeb 

y cartref yn gyfredol er mwyn 

gallu cadarnhau pwy sydd yn y 

cartref pan bydd y larwm yn 

canu

Staff wedi derbyn 

hyfforddiant ar beth 

sydd angen ei 

wneud pan fydd 

larwm tan yn canu 

mewn cartref 

preswyl

02/10/17 GC/4182-17 Merch DG wedi ffonio 

i gwyno am y diffyg 

darpariaeth gofal 

cartref ar gael i'w 

mam ar ol i Abacare 

dynnu allan o'i 

phecyn gofal ar fyr 

rybudd iawn. Dim 

cwmni arall ar gael i 

gymryd y pecyn 

ymlaen ac yn 

bryderus am 

ddiogelwch ei mam. 

Eisiau gwybod pam 

mae'r Cyngor yn 

caniatau i gwmniau 

dynnu allan o 

becynnau gofal ar 

mor bur rybudd a 

pham nad oes 

'contingency' mewn 

lle ar gyfer darparu 

gofal i bobl bregus 

pan mae hyn yn 

digwydd.

Cwmni gofal wedi 

tynnu allan o 

ddarparu gofal 

cartref i client ar fyr 

rybudd iawn 

(diwrnod o rybudd). 

Posib angen edrych 

ar dermau 

contractau 

darparwyr preifat 

yn y sefyllfa yma

Staff Uned Busnes Mari Wynne Jones 

(Uwch Reolwr 

Galluogi); Rhion 

Glyn (Uwch Reolwr 

Busnes)

Mor fuan a phosib

T
ud. 17



19/10/17 GC/4235-17 DG wedi ysgrifennu 

atom i ddatgan siom 

nad oedd unrhyw 

ystafell preifat ar gael 

iddi gael gair efo Mel 

Brookes pan ddaeth i 

Alltwen i'w gweld. 

Cwyno am y diffyg 

ystafelloedd cyfweld 

yn Alltwen.

Angen adolygu 

trefniadau 

darpariaeth 

ystafelloedd 

cyfweld y cyhoedd 

yn Alltwen

Tim Iechyd a Gofal 

Integredig (Cyngor 

Gwynedd a Bwrdd 

Iechyd BC)

Mari Wynne Jones 

(Uwch Reolwr 

Galluogi); Rhion 

Glyn (Uwch Reolwr 

Busnes)

Mor fuan a phosib Ionawr 2018 Gwaith wedi cychwyn i 

adolygu'r lle sydd ar gael i Tim 

Gogledd Meirionnydd yn 

Ysbyty Alltwen ar gyfer cynnal 

cyfweliadau preifat. Angen 

cyd-weithio a'r Bwrdd Iechyd i 

ryddhau mwy o lefydd preifat

Gwaith yn parhau i 

wella'r darpariaeth 

yma

23/10/17 GC/4246-17 Perthynas DG wedi 

ffonio yn dweud fod 

ei dad yng nghyfraith 

wedi cael damwain 

ym Mhl

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 7 Mehefin 2018

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Alan Jones Evans, Elin Walker Jones, Eryl Jones-Williams, Beth Lawton, Dafydd 
Owen, Dewi Wyn Roberts, Angela Russell a Cemlyn Williams.  

Swyddogion: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant), Mannon 
Trappe (Uwch Reolwr Diogelu, Sicrwydd Ansawdd a Iechyd Meddwl), Geraint W. Jones 
(Swyddog Gofal Cwsmer), , Gareth James (Rheolwr Cefnogi Aelodau a Chraffu)  a Glynda 
O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd W. Gareth Roberts

Ymddiheuriadau:   Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Anwen Jane Davies, Sian Wyn Hughes, Cai 
Larsen, Rheinallt Puw a Peter Read.  

1. ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Eryl Jones-Williams yn Gadeirydd i’r 
Pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018/19.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD

Penderfynwyd: Ethol y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts yn Is-gadeirydd 
i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018/19.

3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cynghorydd Eryl Jones-Williams fuddiant personol yn Eitem 6 – Trefniadau 
Cwynion Gwasanaethau Cymdeithasol oherwydd bod ei wraig yn derbyn gofal ac y 
byddai’n gadael y Siambr pe byddai trafodaeth benodol ynghylch materion gofal cartref.

4. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

5. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2018, 
fel rhai cywir.  

6. TREFNIADAU CWYNION GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant yn amlinellu’r 
drefn o ymdrin â chwynion gan yr Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant yn ystod 2017-18, 
gan nodi bod y Cyngor hwn gyda’r gorau yng Ngogledd Cymru o ran datrys ac ymdrin â 
chwynion.

Rhoddwyd cyfle i Aelodau graffu cynnwys yr adroddiad ac fe amlygwyd y pwyntiau 
canlynol:



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 7 Mehefin 2018

(i) Croesawyd yr enghreifftiau o lythyrau o ddiolch o fewn cynnwys yr adroddiad a 
oedd yn galonogol dros ben, a gofynnwyd beth yn nhyb yr Aelod Cabinet ydoedd rôl y 
craffwyr?   

Mewn ymateb, eglurwyd bod cyflwyno’r adroddiad i’r Pwyllgor Craffu yn drefn tryloyw a bod 
modd i’r Aelodau gynnig sylwadau ar y cynnwys a fyddai’n cael ei gyflwyno fel rhan o’r 
adroddiad i’r Cabinet.  ‘Roedd yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant yn eithaf’ 
hyderus bod y Cabinet yn heriol.  Ychwanegodd y Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a 
Llesiant bod rôl craffu yn allweddol gyda phwyslais yn hyn o beth gan asiantaethau 
cenedlaethol i sicrhau bod Aelodau yn ymwybodol o’r hyn sy’n digwydd o fewn y drefn a’r 
math o gwynion a dderbynnir.  

(ii) Gofynnwyd a oedd tueddiadau / patrwm i’r cwynion a dderbynnir?  

Mewn ymateb, eglurwyd pe byddai’r swyddog perthnasol yn gweld tueddiadau, byddai yn y 
lle cyntaf yn codi ymwybyddiaeth o’r mater i’r Tim Rheoli Adrannol, ac i’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol.  Darparir adroddiadau chwarterol a bod tueddiad i’r cwynion fod yn ymwneud 
a prinder gofalwyr cartref a materion cenedlaethol megis trothwyon ariannol. 

Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant nad oedd y niferoedd o 
gwynion yn bwysig ond yn hytrach beth ydoedd union natur y gwyn a’r hyn a wneir i 
oresgyn unrhyw broblemau. Sicrhawyd bod yr Adran yn cymryd pob cwyn o ddifrif ac yn 
ceisio datrys unrhyw broblemau yn fuan.

(iii) Gofynnwyd a oedd rôl i Aelodau Etholedig fod yn fwy ymarferol ar lawr gwlad? 
Mewn ymateb, eglurwyd y byddai modd iddynt adrodd ar gwynion yn uniongyrchol i’r Adran 
yn dilyn cynnal cymorthfeydd yn eu wardiau ac y gellir ychwanegu hyn i’r trefniant.  Ond 
rhaid ystyried bod trefniadau a phrosesau penodol i’w dilyn.

(iv) Gofynnwyd sut y diffinir cwyn / ymholiad?

Mewn ymateb, tynnwyd sylw at enghreifftiau yn Nhabl 2 i’r adroddiad ac fe nodwyd y ceir 
nifer yn cysylltu trwy Aelodau Cynulliad / Seneddol sydd yn bennaf yn ymwneud â diffyg 
gofal cartref ar gael.  Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant bod yr 
Adran yn rhagweithiol ac yn derbyn unrhyw her gan geisio datrys problemau y gorau 
gallent.  ‘Roedd hyn yn cael ei adlewyrchu yn y niferoedd o gwynion sydd yn mynd yn ei 
blaenau i cam 2 neu ymlaen i’r Ombwdsmon.  

(v) Cyfeiriwyd at y log gwersi i ddysgu o gwynion a dderbyniwyd gan yr Adran, ac yn 
benodol gofynnwyd pam bod dau uwch swyddog yn ymdrin â chwyn?

Eglurwyd mai’r rheswm ydoedd bod y gwyn dan sylw yn ymwneud ag mwy nag un maes a 
sicrhawyd bod y wybodaeth yn derbyn trafodaeth yn y Tim Rheoli.

(vi) O safbwynt y log gwersi i ddysgu, awgrymwyd y byddai’n fuddiol nodi targed 
benodol yn y golofn “dyddiad targed gweithredu” yn hytrach na nodi “mor fuan ag sy’n 
bosib” a nodi rheswm os oes unrhyw fethiant o weithredu.

(vii) Eglurwyd ei bod yn anodd casglu ystadegau / data, oherwydd bod llawer iawn o’r 
cwynion yn cael eu cyflwyno yn anffurfiol ac yn cael eu datrys yn syth gan y timau 
perthnasol. 

(viii) Gofynnwyd pam bod bwriad i sefydlu trefn gwynion newydd?



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 7 Mehefin 2018

Mewn ymateb, eglurwyd bod hyn yn deillio gan Lywodraeth Cymru yn sgil adolygiad o’r 
Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, gyda chais am 
awgrymiadau gan Grŵp Swyddogion Cwynion Gogledd Cymru ynghyd ag ymgynghoriad 
gyda defnyddwyr er mwyn canfod effaith y ddeddf.  Eglurwyd bod swyddogion Gogledd 
Cymru yn cyfarfod yn rheolaidd lle ceir cyfle i drafod a’u gilydd.  Ychwanegwyd y byddir yn 
ystyried ymarferion da ac fe fydd swyddogion Llywodraeth Cymru yn cyfarfod gyda 
swyddogion cwynion pob chwe mis.     

(ix) O safbwynt faint o gwynion sydd yn cael eu cyflwyno gan ofalwyr, esboniwyd y 
derbynnir cryn dipyn gan berthnasau sydd yn ofalwyr a chydnabuwyd y byddai’n syniad i 
ychwanegu colofn i’r dyfodol ar gyfer ymholiadau / cwynion “staff”.  

(x) Nodwyd bod pryder ar lawr gwlad ar y broses o ymdrin â phennu mannau parcio 
anabl tu allan i dai unigolion ac ymdrin â bathodynnau glas.

Mewn ymateb, eglurodd y Swyddog Cwynion mai Siop Gwynedd sy’n gyfrifol am brosesu 
ceisiadau bathodynnau glas.  Eglurwyd bod Panel yn cyfarfod pob 3 mis i drafod ceisiadau 
mannau parcio anabl o flaen tai, ac fe ymdrinnir ag oddeutu 20 ymhob cyfarfod.  Esboniwyd 
ymhellach y gwelwyd cynnydd yn y ceisiadau a rhaid cofio mai oddeutu 10 man parcio sydd 
ar gael i’w dynodi pob blwyddyn dros Wynedd gyfan ar gost o £4,000 yr un. Cadarnhawyd 
yr ymdrinnir â phob cais ar ei haeddiant yn unol â’r meini prawf perthnasol ac fe fyddir yn 
egluro’r rhesymau pam bo ceisiadau yn aflwyddiannus wrth unigolion.  Yn hyn o beth, 
nodwyd bod cyfyngiadau megis ffyrdd heb eu mabwysiadau, llinellau melyn, lle cyfyng a 
diogelwch ffyrdd i’w cymryd i ystyriaeth pan yn ymdrin â cheisiadau. 

Ychwanegwyd yn unol â’r drefn mai’r unigolyn sydd yn gyrru cerbyd anabl sydd â hawl i fan 
parcio ac nid aelodau o’r teulu.     

(xi) Nodwyd pryder ynghylch prinder gofalwyr yn enwedig yn Nwyfor a Meirionnydd, 
eglurwyd bod y mater yn derbyn sylw drwy’r gwaith cychwynnol a wneir i faterion recriwtio 
staff.  Esboniwyd bod y sefyllfa yn newid o fis i fis gyda oddeutu 150 o oriau yr wythnos yn 
fyr o ran darpariaeth mewnol ac allanol yn ardal Meirionnydd sydd gyfystyr â thua 4 / 5 
swydd llawn-amser.  Pe gellir datrys y broblem byddai’n ysgafnhau’r cwynion.  Mewn 
ymateb i ymholiad ynglyn â chyflogi gofalwyr rhan-amser, nododd y Pennaeth Adran 
Oedolion, Iechyd a Llesiant y byddai modd ystyried hyn ar bob cyfri’.

Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad a’r ymatebion cadarnhaol 
uchod a’u cyflwyno i’r Aelod Cabinet fel rhan o’i adroddid i’r Cabinet.  

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a.m. a daeth i ben am  12.05 p.m.

CADEIRYDD


